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	Përshkrimi i lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të njoftojë studentët me disa karakteristika themelore të letërsisë popullore të shkruar në gjuhët e sotme Ballkanike. Kjo lëndë përfshin gjinitë si poetike ashtu edhe prozaike, si dhe informon studentët për nën-zhanre të ndryshme të letërsisë gojore. Lënda ofron një pasqyrë të shkurtër të poezisë lirike, epike dhe epiko-lirike (poezi rituale, poezi me motive fetare, poezi dashurie, poema patriotike; balada, poema epike heroike). Lënda po ashtu ofron një përmbledhje të gjinive tregimtare (përralla popullore, përralla, anekdota, fabula, magji, mallkime e betime, dolli e bekime, gjëegjëza, fjalë të urta, thënie). Kjo lëndë u mundëson studentëve të shikojnë arketipet, besimet, traditën dhe vlerat e një komuniteti në perspektivë diakronike dhe veprat e tij letrare popullore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është të njoftojë studentët me letërsinë gojore, prozën e gjinitë poetike dhe klasifikimin e tyre, si dhe vargjet e veçanta lirike, epike dhe epiko-lirike, si dhe tregimet popullore, përrallat, rrëfenjat me kafshë, anekdotat, magjitë, mallkime e betime, dolli e bekime, gjëegjëza, fjalë të urta, thënie. Kjo lëndë mëton që studentët të kuptojnë arketipet, besimet, traditën dhe vlerat e një komuniteti në këndvështrimin e tij diakronik, si dhe rrethanat sociopolitike në të cilat u shfaqën.



	Rezultatet e pritura të të nxënit:
	Me rastin e përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

	
	- Të kuptojnë temat, motivet e fushat kryesore të pranishme në letërsinë popullore në gjuhët e sotme Ballkanike

	
	- Të kuptojnë traditën, arketipet dhe vlerat e një komuniteti përmes letërsisë së tij popullore;

	
	- Të kuptojnë rrethanat sociopolitike në të cilat u shfaqën veprat letrare popullore.

	
	[bookmark: _GoBack]- Të kenë një panoramë më të gjerë të traditës së popujve në Ballkan në të kaluarën;

	
	- Të shpjegojnë gjinitë e ndryshme të letërsisë gojore në gjuhët e sotme Ballkanike;

	
	- Të klasifikojë gjinitë e poezisë dhe prozës në nën-gjini;

	Ngarkesa e punës së studentëve (e cila duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	10                                    1
	10         

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                         15
	2.5    

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                       2
	4          

	Detyrë shtëpie
	1.5                                  15
	22.5       

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2.5                                   15
	37.5           

	Përgatitja për provimin final 
	8                                       3
	24    

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                        2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	3                                        1
	3

	Totali
	
	128:25=5.12
5 ECTS 

	

	
Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata teorike; ushtrime gjatë orës së mësimit duke përdorur materiale të ndryshme; leximi i pjesëve të veçanta të rëndësishme të letërsisë popullore si pjesë e punës në terren; një punim seminarik deri në 2000 fjalë (punë individuale ose në grup); detyra individuale të shtëpisë; studim vetanak.

	Metodat e vlerësimit:
	Pragu për kalimin e lëndës 60%;

Vijimi i ligjëratave nga studenti 15%;
Detyrat individuale të përfunduara në klasë 10%;
Detyrat individuale të përfunduara në shtëpi 20%;
Vlerësimi nga testet 20%;
Provimi përfundimtar 35%;
Gjithsej: 100%.
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	Përmbajtja e lëndës
	

	Java
	Tema e ligjëratës

	Java 1:
	Përshkrimi i lëndës/literaturës;
Prezantimi i temës, detyrimet dhe vlerësimi i studentëve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentët, metodat e mësimdhënies dhe vlerësimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentëve.

	Java 2:
	Korniza teorike e letërsisë popullore; gjinitë; klasifikimi
Motivet, temat dhe fushat në letërsinë popullore

	Java 3:
	Letërsia popullore e popujve sllav në Ballkan (serbët, malazezët, boshnjakët, bullgarët, maqedonët, kroatët, sllovenët).

	Java 4:
	Letërsia popullore e popujve sllav në Ballkan (serbët, malazezët, boshnjakët, bullgarët, maqedonët, kroatët, sllovenët).

	Java 5:
	Letërsia popullore greke

	Java 6:
	Letërsia popullore rumune

	Java 7:
	Letërsia popullore shqipe

	Java 8:
	Testi 1

	Java 9:
	Poezia 

	Java 10:
	Baladat

	Java 11:
	Tregimet popullore, përrallat dhe fabulat

	Java 12:  
	Anekdotat, magjitë, mallkimet dhe betimet, dollitë dhe bekimet, gjëegjëzat

	Java 13:    
	Fjalët e urta dhe thëniet

	Java 14:  
	Testi 2 

	Java 15:   
	Përmbyllje/Diskutim i përgjithshëm 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Përdorimi i telefonave mobilë nuk lejohet gjatë ligjëratave, si dhe për arsyen që vijimësia në ligjërata ndikon në notën përfundimtare të studentit, studentët nuk mund të hyjnë e të dalin nga klasa kur të duan.  Studentët inkurajohen të diskutojnë çështje të ndryshme që lidhen me njësinë e kryer, pa ofenduar ose diskriminuar njeri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit. 
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